<sup>1</sup> Willel. Malmesbur. l. 1. — <sup>2</sup> Ansel. Episc. Ep. IX.

malis, usu communi colligit ut occurramus.

9. *Conciliabulum Romæ schismaticorum.* — Quod enim mali remulatioe bonorum, quæ ab ipsis pie sancteque fieri vident, facere æque nitantur, ne quid minus ab ipsis habere virium et facultatis cessando demonstrent; cum scient per Catholicos assidue cogi Concilia, legitimisque agitari conventus, ipsa quoque æmula factio schismaticorum cogit Romæ suos, non ad Concilium, sed conciliabulum, et conventiculum celebrat, at nequaquam in Spiritu sancto legitime congregatum. Imitari possunt et vespe apes, favum et ipsæ fabricant, sed repleti ipsum melle non æque prestare valent, cum extra Catholicæ Ecclesiæ alvearium una conveniant. Qui igitur gregarii erant pseudopontificis cardinales, Romæ conveniunt adversus Catholicos, contra quos synodalem conflant Epistolam, quæ ad calcem commentarii Bemonis unius ex illis extra cardinem cardinalis, his verbis scripta legitur :

10. « Adalbertus episcopus Sanctæ Rufinæ Silvae-Candidæ, Joannes episcopus Octiensis, Hugo episcopus Praenestinus, Albertus episcopus Nepe sinus, Benno cardinalis presbyter Urbis Romæ, Romanus cardinalis presbyter Urbis Romæ, Romanus cardinalis presbyter Urbis Romæ, Guido cardinalis presbyter Urbis Romæ, Octavianus cardinalis presbyter designatus, Paulus primicerius Romanæ Ecclesiæ, Nicolaus electus abbas Sancti Silvestri Urbis Romæ, N. abbas Sancti Pancratii Urbis Romæ, et clerus, et clarissimi principes laici Theobaldus Chinebii, et Udalricus de Sancto Eustathio, et populus Romanus, omnibus Deum timentibus, et salutem Romanæ Reipublicæ diligentibus ». Vidisti ex titulo acephalum conventiculum, carens capite conciliabulum : Guiberti enim (ut audisti anni hujus exordio) in Longobardia commorabatur, ipsorum auctor pseudopontifex. Epistola sic se habet :

11. « Nolumus ignorare prudentiam vestram, quod ad destruendas hæreses noviter ab Hildebrando inventas, et antiquas sub nomine pietatis impie ab ipso renovatas, et ad defensionem fidei Catholicæ, et ad exterminandam impietatem eorum, qui noviter ipsam fidem Catholicam (quantum in ipsis erat) scindere non timuerunt, Deo auctore, nonis.... apud Sanctum Blasium convenimus, octavo idus apud Sanctum Celsum, septimo idus apud Sanctam Mariam, in Ecclesia quæ vocatur Rotunda, consedimus; ipsas hæreses damnatas, sicut majores nostri, et nos damnamus; omnes sectatores, communicatores, complices semel damnatæ pravitalis pari sorte censemus, ne si vel paululum taceamus, consentire videamur. Eos vero qui auctoribus eorum communicant, data securitate libere veniendi et abeundi, vocamus, ut per majores suos, dominum Rainerium, et Joannem Burgundionem, causam suam agant, admonemus; securitatem integram, in quantum possumus, usque ad festum omnium Sanctorum proponimus;

etiam cum in causa sua defecerint, neminem circumvenientes, nullius sanguinem, sed omnium vitam et honorem sitientes, nec seditiones in populo commoventes. De causa enim sua dissidere videtur, quisquis auctor est seditionis. Pacem vero et dilectionem sinceram proponimus, omnibus pacem et veritatem et unitatem Catholicæ Ecclesiæ amplectentibus, ut simus filii Patris nostri qui in cælis est. Qui enim ex patre diabolo sunt, opera patris sui faciunt, conspirationibus, seditionibus, et cujus filii sint manifeste ostendunt. Nos vero illius discipuli esse desideramus, cujus doctrina etiam inimicis sane est intelligenda. Orent pro nobis Ecclesiæ filii, ut crescat sermo Domini, etc. Data Romæ contra schismaticos in sacro conventu, anno ab Incarnatione Domini millesimo nonagesimo octavo, Indictione sexta, septimo idus Augusti ».

12. Illis litteris vocati sunt. Declinarunt autem audientiam schismatici per sexdecim annos, per obsides potentes et clarissimos, etsi per sacramenta invitati, ne caperentur suis mendaciis, ne suis libellis convincerentur, quibus auctores eorum corruerunt terram hæresibus variis, longe lateque disseminatis per apostolos multiplicis erroris. Sacer etiam conventus, loties deprehensa eorum astutia, in conspectu Ecclesiæ, coram multitudine Romanorum ait : « Eos qui S. Ecclesiam scindere non timuerunt, iterum vocamus ad Synodum, quam Deo auctore, celebrare disposuimus circa kalendas Novembris. In præsentem tamen, quia venire renunt, testes invocamus contra eos cælum et terram, quod nullum consensum adhibemus eorum perversitati. Et in testimonium illius, in medio Ecclesiæ, in conspectu angelorum et hominum incendio tradimus decreta eorum hæretica, quibus orbem terræ perverterunt, verbum Dei adulterantes, sub ementito colore pietatis, quærentes plus se quam fidem Catholicam amari; qui per sexdecim annos nullum dederunt locum veritati, fugientes lucem examinationis, tenebris errorum assueti, falsis expositionibus violenter intorquentes Scripturas in adjumentum nefandissimi schismatis.

13. « Hildebrandus, in extremis suis, vocavit ad se unum de cardinalibus duodecim quem multum diligebat præ cæteris, et confessus est omnipotenti Deo et toti Ecclesiæ, se valde peccasse in pastoralis cura quæ ei ad regendum erat commissa. Atque hunc confessorem summum misit ad imperatorem et ad totam Ecclesiam, ut optarent illi veniam ». Hucusque Acta pseudosynodi apud Benonem in Vita Gregorii pape Septimi edita : quorum partem postremam de Gregorii pape penitentia tempore mortis, jam sæpe superius apertissimis demonstrationibus confutatum audisti, ut non sit opus eandem rursus erroris convincere.

14. *Expeditionis Hierosolymitanæ felices res gesta.* — Inter hæc autem cum prospera muniantur de Orientali expeditione, visum est Urbano pape Apostolicum legatum in partes illas decer-

nere. De qua legatione habet ista Bertholdus horum inspector hoc anno : « Dominus papa ad eandem multitudinem suam legationem direxit, videlicet venerabilem Theobertum, Pisane Ecclesie archiepiscopum, qui et illis in omnibus Apostolica vice adesset, et Ecclesias in locis unde pagani expulsi sunt, instauraret. Sed Constantinopolitanus rex huic dispositioni impedimento fuit, qui se omnimode a nostrorum adjutorio subtraxit. Nam civitates illas, quas nostris de manibus eripuerunt, ille penitus incendio devastare, et paganos reddere non timuit, iterque Hierosolymitanum per suam potestatem omnibus peregrinis omnino prohibuit ». Hæc ipse. Post Nicæam vero captam, has reperimus cusas jam datas litteras a Boamundo :

15. « Boamundus, Rogerio Northmanno fratri.

« Posteaquam Nicæam urbem per deditionem accepimus, copie commectus inopia in duo divisæ sunt : erat inde nobis iter per inculta et deserta loca ; demum cum ad flumen quoddam devenissemus, oportunitate loci avari et instaurari exercitus cepit. Vix datum fuerat momentum temporis quieti, cum Sarraceni una cum Solimanno principe innumerabilibus copiis castra invadunt. Pugnatum est aliquantisper nostro aliquo incommodo, cum Godefredus et Hugo, Bolionii fratres, quadraginta millibus equitum openi tulerunt. Magna cædes edita est hostium : videre erat strues et montes Sarracenorum, qui maxima ex parte deleti sunt. Ferræ in castris hostium Medi, Syri, Chaldæi, Turcæ, Saraceni, Arabes, quorum spiritus compressi sunt. Nos hac satis insigni victoria futurum speramus, ut Christianorum armis omnia cedant. Tancredus filius plurimam tibi salutem dicit in castris ». Edita est Epistola inter cusas litteras principum.

16. Porro non Nicæa tantum et plures alie civitates capte sunt a Christianis Occidentalibus adversus Turcas bellantibus, sed hoc ipso anno, Antiochia in Syria capta est, die tertia mensis Junii. Quomodo autem ista contigerint<sup>1</sup>, Tyrium consule. Sed et quonam pacto iidem, qui urbe illa potiti sunt, ab hostium immensa multitudine obsessi, fame ac morbo consumpti, inventione lanceæ illius quæ Christi latus perforavit, animosiores effecti, in hostes irrupentes ingenti sunt potiti victoria, idem pluribus narrat : quod factum affirmat hoc anno, vicesimo octavo die mensis ejusdem Junii. Sed et quomodo aliis Syriæ civitatibus sint potiti,

et plures sint consecuti victorias, eundem copiosissime res gestas prosequentein adeas ; istorum nobis tantum meminisse, eademque certa nota temporis consignasse pro instituto, sat erit.

17. *Origo Cisterciensium.* — Hoc ipso anno, Sedis Apostolicæ auctoritate, jacta sunt prima fundamenta Cisterciensis ordinis, ex quo tanquam e fonte rivi universum Occidentalem orbem donis celestibus irrigarunt ; cum construendi monasterii Cisterciensis, sanctus Robertus, abbas Molismensis monasterii, quod situm est in episcopatu Lingoniensi, auctor extitit, qui una cum viginti duobus suis monachis illic profectus habitavit : sed ubi ipse redire coactus est ad suos Molismenses, Albericum illis præpositum abbatem reliquit, cui defuncto successit Stephanus : omnes viri sanctissimi, sub quibus Cistercium monachorum sanctorum frequentia mirifice est propagatum. Quod totum factum Sedis Apostolicæ auctoritate, hoc ipso anno, legato Apostolico annuente, et adjuvante, Sigebertus ita testatur his verbis : « Hoc igitur anno, ab Incarnatione scilicet Domini millesimo nonagesimo octavo, venerabilis Hugonis, Lugdunensis Ecclesie archiepiscopi, Sedis Apostolicæ tunc legati, et religiosi viri Walterii Cabillonensis episcopi licentia et assensu, necnon et clarissimi principis Odonis Burgundie ducis freti consilio, auctoritate roborati, inventam cretum in abbatiâ construere ceperunt, præfata abbatte Roberto ab illius diocesis episcopo, videlicet Cabillonensi, suscipiente curam virgamque pastoralem, cæteris sub ipso in eodem loco firmantibus stabilitatem. At vero post non multum temporis factum est, ut idem abbas Robertus, requirentibus cum monachis Molismensibus, pape Urbani Secundi jussu, Walterii Cabillonensis episcopi licentia et assensu, Molisium reduceretur, et Albericus vir religiosus et sanctus in ipsius loco substitueretur, hoc sane inter utranque Ecclesiam sequestro, pacis gratia, retento, et Apostolica auctoritate confirmato, ut ex eo jam tempore, neutra earum utriuslibet monachum ad habitandum sine commendatione regulari susceperent. Quo facto, novum monasterium novi patris sollicitudine et industria, in brevi, et non mediocriter, Deo cooperante, in sancta conversatione profecit, opinione claruit, rebus necessariis crevit ». Hucusque Sigebertus. Sed ista locupletius in Vita sancti Roberti abbatis narrantur<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Willf. Tyr. de Bell. sac. l. v. c. 23. in fin. et l. vi. c. 11 et 22.

<sup>1</sup> Exlat apud Sur. tom. II, de xxix April.

Anno periodi Graeco-Romanae 6591. — Anno Aerae Hispan. 1136. — Anno Hegirae 492, inchoato die 28 Nov., Fer. 1. — Jesu Christi 1098.  
 — Urbani II papae 11. — Henrici IV reg. 43. imp. 15. Alexii Comneni imp. 18.

1. *Urbanus II Concilium Romanum in annum sequentem indicit.* — A num. 1 ad 9. Edimerus seu Eadmerus, corrupte Edinerus appellatus, in lib. 2. Novorum cap. 4, postquam capite superiori narravit protectionem Capuam Urbani II et B. Anselmi hoc anno susceptam, ut praecedenti monstravimus, disserit de Concilio Barensi, *kalend. Octob.* hujus anni congregato, ut etiam ibidem visum, atque de Anselmo: « Flexis genibus coram papa, praefatum regem (Angliae nempe) jam tunc excommunicare parato, vix obtinuit, ne in regem faceret, quod communis omnium sententia promulgavit ». Multis interpositis: « Finito Concilio, a Baro discessimus, comitatum papae Romae usque non deserentes ». Subdit et Willelmum quemdam, nuntium a Willelmo Angliae rege missum, causam spoliati Anselmi addidisse, sed eam Urbanum II non probasse, eique dixisse: « Redi, quantocius redi, et praecipe illi ex parte B. Petri, quatenus muta omni contradictione, illum suis omnibus integre restitui, si excommunicari recusat. Haec fac, ut quid hinc vult, scire me faciat ante Concilium, quod tertia hebdomada Paschae (anni nempe millesimi nonagesimi noni, non vero currentis, ut apud Baronium, et tom. x Concil. etiam legitur) in hac urbe sum celebraturus: alioquin certissime noverit, se in eodem Concilio damnationis sententia puniri quam promeruit. At ille: Priusquam abeam, tecum secretius agam. Mansit ergo ibi per dies plurimos idem Willelmus, prudenter operam dando hos et illos suae causae auctores efficere: ac, ut domini sui voluntati satisfaceret, munera quibus ea cordi esse animadvertibat dispensando et pollicendo, parvi habere. Deductus ergo a sententia Romanus Pontifex est: ac pro voto Willelmi, iudicia usque ad festum S. Michaelis dedit regi. Acta sunt haec in ipsis solemnibus Nativitatis Christi », currentis nempe anni, non vero superioris, ut ex dictis necessario sequitur.

2. *Concilio Rom. S. Anselmus interfuit.* — Reprehendit Baronius Malmesburiensem, quod lib. 1 de Gest. Pont. scribat, Urbanum II muneribus victum, regi Angliae terminum ad festum sancti Michaelis protraxisse. Eadmerus tamen, cujus libri Novorum Baronii tempore nondum lucem vi-

derant, id tantum de ministris curiae Romanae asserit, atque, cum Pontifex Reingero Lucensi episcopo praecipisset, ut statuta in Synodo Romana, *sonora qua pollebat voce*, legeret, Reingerum paruisse: « verum nonnullis ab eo capitulis in audientia omnium diserte expositis, subito admirantibus cunctis, vultu, voce ac gestu corporis in alium habitum demulatus est: unde sanorum luminum acie in circumsedentes directa, vulneratae mentis dolorem ultra dissimulare non potuit. Rupta igitur decretorum serie, quae exponenda susceperat, intulit dicens: Sed videlicet quid faciamus? Praeceptis subditis oneramus, et iniquis tyrannorum saevitiis non obviamus. Oppressiones namque quas ipsi sua tyrannide Ecclesiis inferunt, et expoliationes personarum, quae tuendis illis institutae sunt, quotidie ad hanc Sedem referuntur; consilia et auxilia sicut a Capite omnium requiruntur: sed quo terminentur effectu, heu! totus mundus novit et inde conqueritur. De hujus mundi remotissimis partibus unus ecce inter nos, modesta faciliternitate quiescens, mitis residet etc. Jam annus secundus est quo huc venit (ideoque Anselmus, de quo ibi sermo, currenti tantum anno Romam pervenit, ut supra ostendimus); sed nunquid hucusque subventionis invenit? Si de quo dico non omnes agnoscitis, ipse est Anselmus, archiepiscopus Angliae regionis ». Subjungit Edimerus, in eodem Concilio papam excommunicationis sententiam intorsisse in dantes vel accipientes Ecclesiarum investituras, et in eos qui pro Ecclesiasticis honoribus laicorum hominum servi et quasi ancillae fiunt.

3. *Male illud Concilium in duo dispersitum fuit.* — Tom. x Concil. et apud Baronium, hoc Concilium Romanum in duo dispersitur, quorum alterum praesenti anno coactum fuerit, in coeque de Anselmi causa actum; alterum vero anno *mxcx*, in quo canones xviii ibidem recitati, conditi fuerint. Verum secundum illud Concilium Romanum mere fictitium, ut ex die et mense ejus celebrationis evidenter apparet. Chronographus enim Malmesburiensis scribit: Concilium Romanum *VII kalend. Maii* anni *mxcx*, in uno Ms. *VI kal Maii pridie kalendas Maii* celebratum, qui dies omnes in tertiam hebdomadam post Pascha, anno sequenti, die

decima mensis Aprilis habitum, incidunt. Quare Hovedenus in priori parte Annal., et Simeon Dunelmensis in lib. de Gest., Concilium Romanum cum anno *MCXC* et tertia post Pascha hebdomada accurate alligarunt, neque hoc imposterum in controversiam venire debet. Hæc chronographiæ Malleacensis verba ad annum *MCXC*: « Eo anno fuit factum Romæ Concilium, quod novissime tenuit Urbanus papa (inter Romana ordine II, non vero III) septimo kalendas Maii, in quo confirmavit viam Sancti Sepulchri Domini nostri J-C, et decrevit in ipsa Synodo omni sexta feria jejunare pro peccatis suis omnibus Christianis, et maxime pro illis quibus non confessi sunt immemores ». Bertholdus in Chron. ad annum *MCXC*, Concilium Romanum tertia post Pascha hebdomada indictum refert, qui licet Anselmi mentionem non faciat, non dubium tamen, quin de Concilio cui ipse interfuit interpretandus sit, nempe de Concilio Rom., tertia post Pascha hebdomada coacto, de quo etiam anno præcedenti sermonem habuimus.

4. *In eo electio B. Joannis Morinorum episcopi confirmata.* — Pertinet ad hoc Concilium Romanum, quod refert Joannes de Colle-Medio in Vita beati Joannis Morinorum episcopi, qui ei annos quatuordecim cohabitavit. Ecclesia Morinensis viginti circiter annis multis tribulationibus vexata fuerat, et ad magnam confusionem redacta. Cumque canonici *Aubertum Ambianensem*, Ecclesie Morinensis canonicum, contra canonum sanctiones elegissent, abbates religiosi et viri quidam laicali ordinis, *Joannem Atrebatensem archidiaconum* etiam renitentem episcopum elegere. « Eodem tempore », inquit Joannes de Colle-Medio cap. 3, « Romæ Concilium generale de diversis mundi partibus papa indixerat. In quo Concilio Morinensis causa tractata, et Auberti electione haud difficile reprobata, dominus Joannes, cujus sanctitatem celebris fama vulgaverat, multorum vocibus dignus pronuntiatur, et electio ejus ex sententia Concilii a Domino papa solemniter confirmatur ». Quæ cum ipso ignorante acta fuissent, Urbanus II, ne subterfugere tentaret, litteris ad eum datis injunxit, ut oneri collum submitteret: « Annus erat », subdit Joannes de Colle-Medio, « ab Incarnat. Domini N. J. C. *MCXC* ». Hocigitur anno, II nonas Junii, presbyteratus ordinatio suscepta, sequenti mense, XVI videlicet kal. Augusti, a Manasse archiep. Rhemensis consecratus est, et IX kal. ejusdem mensis apud Marvænam solemniter intronizatus. Concilium itaque Romanum sub Urbano ordine II, non vero III, ut perperam habet Bollandus in Notis ad cap. 3 laudatum, anno tantum septenti celebratum.

5. *Florent in Gallia plures illustres episcopi.* — Florent illo tempore, « ait Joannes de Colle-Medio loco citato, « diversarum Ecclesiarum episcopi, religione conspicui, scientia præcipui, fama celeberrimi. Ex quibus fuit Hugo Lugdunensis, archiep. Apostolicæ Sedis in Galliam legatus, Manasses archiep. Rhemensis, Ivo Carnotensis, Lan-

bertus Atrebatensis, Odo Cameracensis, Noalo (legendum, *Gualo*) Parisiensis, Godefridus Ambianensis, præter alios quos illustres illa habuit ætas. Sed de Hugone et Manasse vide dicta suis locis.

6. *Nicea a cruce signatis capta.* — A num. 14 ad 17. Litteræ *Boamundi* Tarenti principis ad Rogerium Apuliæ comitem date, in quibus sermo de expugnatione Niceæ, et de victoria a cruce signatis post eam urbem captam reportata, ad annum superiorem pertinent. Tunc enim *in mense Junio*, *XX die mensis*, ut habet Tyrius lib. 3., Nicea capta, et *in ipsa die kalend. Juliarum* pugnatur. est « viribus longe imparibus, et numero multum dissimul. Nam qui Solimannum secuti fuerant, centum quinquaginta millium, solis communeratis equibus, dicebantur excedere numerum. Nostrorum autem qui præsesentes illo in tanto certamine desudarunt, vix fuit numerus equitum ad millia quinquaginta », inquit Tyrius.

7. *Antiochia ab iisdem expugnata.* — Gesta vero hoc anno his verbis narrat chronographus Malleacensis: « Anno *MCXVII*, fuit bellum cum Turcis quinto kalend. Januarii, et idibus Februarii, fueruntque Christiani septingenti, et Turci viginti quinque millia. Fuit et aliud bellum, ubi amirali duodecim sunt occisi post Pascha, quod fuit isto anno V kalend. Aprilis. Acta sunt hæc mense Aprili et Maio. Subacta est Antiochia intrante tertia die mensis Junii, in die Jovis. Tertia die post hæc obsessa est civitas a Gurbalando, qui adduxit trecenta sexaginta quinque millia, excepto amirali Hierosolymitano, qui fuit cum sua gente, et rege Damasci cum suis, et rege Aleph similiter cum suis; et ita fuit exercitus circa Antiochiam per undecim dies. Tandem visione Domini Jesu et sancte Mariæ sanctique Petri Apostoli confirmati, et visione et revelatione simul sancti Andreæ Apostoli et repertione lanceæ Domini nostri Jesu Christi, acceptis penitentis et processionibus actis, construxerunt acies suas principes Christiani contra Gurbalam, et illam innumerabilem gentem Turcorum, Arabum, Saracenorum, Publicanorum, Azymitarum, Curtorum, Persarum, Agulanorum, et aliarum nullarum, que nominari nec numerari poterant. In prima acie, fuit Hugo Magnus cum Francigenis et Flandrensi comite. In secunda vero, dux Godefredus cum suis. In tertia, Rothebertus Nermanus cum suis. In quarta autem Adhemarus cum lancea et cum exercitu suo, et exercitu Raimundi S. Egidii. In quinta, Tancredus et Gasto cum Aquitanis. In sexta fuit Boamundus cum suo exercitu, episcopi et clerici vestiti simul cruces in manibus tenentes. Septiman aciem fecerunt ex aliis coacti, quam ducit Raimundus comes. Postquam venerunt sancti martyres Demetrius, Georgius et Theodorus, quos Dominus promiserat mittere in auxilium eorum cum sancto exercitu, versi sunt in fugam, et fugerunt inimici Dei victi; et hoc bellum factum est quarto kal. Julii. In illa fuerunt inclusi per viginti

et septem dies, et obsederunt per octo menses, et post captiōnem requieverunt per quinque menses et dimidium ».

8. *Boamundus princeps Antiochiæ dictus.* — « Urbis potestatem », inquit Tyrinus lib. 7, cap. 23, de Antiochia verba faciens, « et dominium, sicuti ab initio promiserant, omnes unanimiter domino Boamundo concesserunt ». Joannes vero patriarcha, egregius sub Saracenis confessor, in sua dignitate remansit, sed hoc intra biennium ultro cedente, « quod non satis utiliter præesset Græcis Latinis, urbe cedens, Constantinopolim abiit ». Post ejus discessum, Bernardus legati Apostolici capellanus, *natione Valentinus*, id est, Valentinas, Francus patriarcha electus est, ut ibidem Tyrinus habet. Antiochia autem circa annum MXXXIV in Turcorum potestatem venerat, testibus Raimundo de Agiles pag. 148, Orderico lib. 13, cap. 914, et Tyrio lib. 5, cap. 11, asserentibus, eam Turcos per annos XIV, antequam a Francis eaperetur, obtinuisse. Dacherius tom. IV Spicilegii pag. 257, inter alias Epistolas refert quam Stephanus comes Carnotensis et Blesensis hoc anno scripsit ad Adelam uxorem, in qua ei accurate refert que in castris ante Antiochiam a Christianis acta sunt, quam juvabit legere.

9. *Fundatur Ordo Cisterciensis.* — Ad num. 17 et seq. Annum fundati Ordinis Cisterciensis exhibent versus in fronte Ecclesiæ Cisterciensis descripti :

Anno millesimo, centesimo, bis minus uno,  
Pontifice Urbano, Gallorum rege Philippo,  
Burgundis Odone duce et famulamina dante,  
Sub patre Roberto coepit Cistercius ordo.

Ordericus lib. 8, pag. 711 et seqq., de hac fundatione pluribus agit, ex quo, relictis minus necessariis, hæc excepsi : « In Burgundia locus est, qui dicitur Molismus, etc. Ibi, tempore Philippi regis Francorum, venerabilis Robertus abbas cœnobium condidit, et inspirante gratia Spiritus sancti, discipulos magnæ religionis aggregavit, studioque virtutum in sancta paupertate juxta usum aliorum cœnobiōrum comites instruxit. Post aliquot annos, sancti Benedicti regulam diligenter perscrutatus est, aliorumque sanctorum documentis Patrum perspectis, convocans fratres sic allatus est : Nos, fratres charissimi, secundum normam S. Patris Benedicti professionem fecimus ; sed, ut mihi videtur, non eam ex integro tenemus. Multa quæ ibi non recipiuntur observamus, et de mandatis ejus plura negligentes intermittimus. Manibus nostris non laboramus, ut sanctos Patres fecisse legimus, etc. His dictis monachorum conventus non acquievit : imo prædecessorum, quorum vita evidentibus miraculis insignita manifeste refulsit, exempla et instituta, venerabilium vestigiis trita virorum moderatis novitatibus objecit, etc. De hoc, quod redarguimus a te, pater venerande, quia exorbitamus a rigore monachalis regule, nec aspero gradimur

Ægyptiorum Patrum tramite, qui in Thebaida et Sancta in Terra commorabantur ; inter Barbaros antiquo tempore necessariam rationem subtili considera examinatione. Nullus doctor jure cogit fideles omnia pati pacis tempore, quæ sancti martyres compulsi sunt in persecutionibus paganorum tolerare : quoniam nec ipsi eadem ante pressuram impiorum ultra perpessi sunt, quæ necessitate postmodum cogente pro fide certantes sustinuerunt etc.

10. *Monachi Molismenses huic fundationi ad-versantur.* — « Sic palam monachis repugnantibus dixit abbas Robertus : Inimitabilem Ægyptiorum patrum vitam ad informationem boni commemoro, sed inde nulla vobis violenta imponitur exactio, imo salubris proponitur persuasio, etc. Ad hæc monachi responderunt : Beatus pater Benedictus, ut nobis omnibus evidenter patescit, B. Maurum monasterii sui priorem, quem a pueritia nutrierat, in Calliam misit, etc. Hoc, o reverende pater, sanctitati vestre indubitanter nolum sil, quæ a prioribus cœnobiis, qui religiose vixerunt, servanda didicimus, ac ut hæeres Ordinis et professionis habemus, quandiu Cluniacenses, sive Turonenses, alique regulares viri ea nacti fuerint, non dimittimus ; neque temerarii novitatum adinventores, a fratribus nostris longe lateque condemnari volumus.

11. *Urbani II auxilium implorant.* — « Hæc et plura his similia monachis constanter dicentibus, abbas in sua satis pertinax sententia, recessit ab eis cum duodecim sibi assentientibus : diuque locum quæsit idoneum sibi suisque sodalibus, qui sancti decreverant regulam Benedicti, sicut Judæi legem Moysis, ad litteram servare penitus. Tandem Odo, filius Henrici, Burgundiæ dux, illis compassus est, et prædium in loco qui Cistercius dicitur, in episcopatu Cabilonensi largitus est. Ibi Robertus abbas cum electis fratribus aliquandiu habitavit in eremo, nimis distractionis et religionis cœnobiū construere cœpit, Deoque donante, in brevi perosque sanctitatis æmulatores habuit. Cumque Molismenses cœnobia per aliquod tempus pastore carerent, viroque Dei virtutibus famoso discedente, despiciabiliores erga vicinos et notos fierent, Urbanum papam supplices adierunt, eique prorsus enodata serie rerum quas supra retuli, consilium et auxilium ab eo postulaverunt. Ille vero paterno affectu utrisque consuluit ; abbati enim Apostolica jussit auctoritate, ut prius monasterium repeteret, et ne laboretur regulariter regeret, ac in alio, quod postmodum cooperat, quemlibet de suis idoneum substitueret. Deinde firma statuit sanctione, ut imprimis quisque quam vellet institutionem vitæ arriperet, ipsamque omni vita sua irrefragabiliter teneret, etc.

12. *S. Robertus fundator Molismum redire jubetur.* — « Coactus itaque Robertus abbas, Molismum repedavit, ibique laudabiliter usque ad finem vitæ suæ Deo militavit. Albericum vero, magnæ religionis virum, ad opus Cistercii vicarium

sibi elegit, et Joanni ac Hilboldo Attrebatensibus, aliisque viginti duobus fratribus abbatem Cistercii constituit, qui magna egestate per x annos ibi degit, etc. » Ha Ordericus ad annum mxciv. Labbeus tom. 1 Biblioth. pag. 640, refert *Origines Cisterciensis Ordinis incertis auctoribus scriptas*, ubi plura de ejus fundacione habentur, in quibus litteræ Urbani II, Paschalis II et aliorum, hujus fundacionis occasione date, et processus canonizationis S. Roberti abbatis Molismensis, et primi Cisterciensis Ordinis fundatoris, mandato Honorii III factus, recitantur. Annus emortualis S. Roberti incompertus. Vita ejus, auctore monacho Molismensi anonymo, sub Adone abbate seculo XII scripta, exlat in Actis SS. Bollandianis ad diem xxix mensis Aprilis. Gaufridus a Collone adhuc ineditus, qui cæteris omnibus accuratius Senonensium antistitum Chronologiam expendit usque ad an. mxcxiv, quo vivere desiit, ut docet Mathoudus in Prefat. ad Catalogum archiep. Senonensium, Molismensis monasterii fundacionem his verbis notavit: « Anno Domini mxxv, fundatum fuit Molismense monasterium, in territorio S. Petri-Vivi prope villam de Ricjaco, per sanctum virum Robertum monachum; qui postea habitum album accipiens, Cisterciensem ordinem instituit secundum regulam S. Benedicti ».

13. *Æra secundum Evangelium annos xxii numerat plusquam Dionysiana.* — Mabillonius lib. 6

de Re Diplom. refert Rescriptum Urbani pape II de translatione cæmeterii S. Michaelis ad Mosam, in cujus fine legitur: « Data Laterani VII kalend. April., anno ab Incarnatione Domini secundum Dionysium mxcviii, secundum vero certio rem Evangelii probationem, millesimo centesimo xxi, Indict. vi, Epacta xvi, concurrente iv ». Verum hæc notæ Chronicæ, excepto die mensis, addititiæ sunt. Neque Pontifices Romani duplici illa Incarnationis Æra, quod saltem legerim, uti fuere, et eum anno Dionysiano mxcviii, non annus Domini secundum Evangelium mxcxi, sed mxxx concurrat. Mabillonius quidem lib. 2 de Re Diplom. num. 13, de duplici illo calculo loquens ait, Mariannum Scotum et Sigbertum in Chron. ratos esse Dionysium annos xxii Christi annis detraxisse; sed certum est quod scribit Gervasius in Chronico pag. 1337: « Si quis annos Domini, qui secundum Evangelium dicuntur esse conscripti, nosse desiderat, supputationi Dionysii, quem imitatur, viginti duos annos apponat. Hæc est enim de annis Domini inter Evangelium et præfatum Dionysium dissonantia, sicut in suis Chronicis testatur Marianus Scotus, spatium scilicet annorum viginti duorum ». In Diplomatis regum Merovingicorum, *Indictio* aliæque notæ chronologicæ, uti et in Actis Sanctorum sæpe adjiciuntur, a quibus omnino cavendum.